
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI

 

DETERMINA n. 719 del 30 dicembre 2022  

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 

2020 e ss.mm.ii. alla Societa’ Formel s.r.l. per la formazione anticorruzione, trasparenza e 

codice di comportamento per il personale Ager. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

CIG Z30395E15F 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE  

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D. Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

− con deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 dell’11 luglio 2017 è stato approvato lo Statuto 

dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017;  

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, ed integrata dalle 

successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e DGR 1768 del 

30.11.2022 è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

CONSIDERATO che  

− con la Legge n. 190/2012 è stato disposto a tutte le Pubbliche Amministrazioni di programmare 

adeguati percorsi di aggiornamento al fine di ridurre il fenomeno corruttivo e di promuovere la 

diffusione della cultura della legalità;  

− tali obblighi riguardanti la Formazione Obbligatoria prevista dal PNA - Piano Nazionale 

Anticorruzione sono stati recepiti dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPCT 

2022-2024 approvato Con delibera N. 2 del 29 aprile 22 del Comitato dei Delegati  e dal Piano 

di Formazione Triennale dell’ente 2022-2024;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

− come previsto dalla normativa sopra citata il responsabile del PTPCT definisce procedure 

appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 

esposti ai rischi della corruzione, in relazione ai ruoli e alle competenze svolti in ambito 

lavorativo, come mappato dal piano dei rischi sull’anticorruzione e trasparenza approvato 

dall’ente;  

− il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

(chiamato anche “Codice della trasparenza”), come modificato dal d. lgs. 97/2016, che ha 

operato una importante estensione del concetto di trasparenza, in qualità di ulteriore misura di 

prevenzione della corruzione, introducendo il concetto di accesso civico, semplice e 

generalizzato, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni 

istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche e di promuovere la partecipazione al dibattito 

pubblico, con la naturale conseguenza dell’obbligo di pubblicazione nei siti web istituzionali 

delle pubbliche amministrazioni delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione, con i limiti del 

segreto di Stato, del segreto d’ufficio e della protezione dei dati personali;  

− il d.p.r. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, che dispone l’adozione di un codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti, elaborati in stretta sinergia con il PTPCT, 

costituendone un elemento complementare; 

− l’ente intende organizzare tali corsi formativi attraverso l’uso di piattaforme informatiche, che 

siano in grado di monitorare la frequenza del dipendente al corso, rilasciando attestati di 

partecipazione nominativi e inoltre somministrando test di verifica al termine di ciascuna 

lezione per misurare il grado di conoscenza acquisito;  

− è stata effettuata un’indagine esplorativa in rete, selezionando vari pacchetti formativi on line 

in materia di anticorruzione, trasparenza e codice di comportamento offerti dagli operatori che 

propongono corsi di aggiornamento rivolti alle pubbliche amministrazioni; 

RITENUTO altresì il ruolo strategico della Formazione quale ulteriore misura generale e 

obbligatoria di prevenzione e mitigazione del rischio corruttivo che, come tale deve riguardare tutti 

i dipendenti dell’Ager; 

 

VISTO l'art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020, e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che in data 30/12/2022, a seguito delle richieste di preventivo formulate da Ager 

con prot. n. 12412 del 29/12/2022 e prot. n. 12479 del 30/12/2022 relativamente all’affidamento 

diretto, sono pervenuti regolari preventivi acquisiti al Protocollo dell’Agenzia con il n. 12447 del e 

prot. n. 12503 dalla ditta Formel S.r.l. Ente di Formazione Enti Pubblici, società con sede in Via 

Vitruvio, 43 a Milano partita Iva 01784630814;  

 

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione come sopra 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

esposte; 

 

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento di interventi formativi sulle norme 

connesse al tema dell’“Anticorruzione, trasparenza e codice del comportamento” negli enti pubblici 

e sui rischi connessi all'attività amministrativa degli uffici dell'Agenzia; 

ATTESO che l’impegno di spesa da assumere è al di sotto della soglia prevista per legge e che 

pertanto sussistono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, il quale si 

configura come una procedura di negoziazione semplificata, rivolta ad un unico operatore 

economico, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii.;  

 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa sul Bilancio Corrente – Capitolo 200 art. 1 

rubricato “Area Affari Generali - Spese per Formazione e Aggiornamento Pers. Dip. e Lav. Ass.” 

della somma complessiva di € 800,00 esente IVA; 

 

ACCERTATA la certificazione di regolarità contributiva, prot. INAIL 33223955, scadenza validità 

17/02/2023 in atti; 

 

ACQUISITO sul Portale delle Pubbliche Amministrazioni il num. CIG Z30395E15F in data 

30/12/2022; 

RITENUTO che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Tutto quanto su premesso,  

- Vista la Legge n. 190/2012;  

- Vista il d.lgs. 33/2013; 

- Visto il d.p.r. n. 62/2013; 

- Visto Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPCT 2022-2024 approvato Con delibera N. 2 del 29 aprile 22 del Comitato dei Delegati; 

- Vista l'art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020, e ss. mm. ii.; 

- Visto il DURC online Prot. INAIL, scadenza validità il 17/02/2023; 

   

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 

120 del 2020 e ss.mm.ii. l’intervento formativo alla società Formel S.r.l. Ente di Formazione Enti 

Pubblici, società con sede in Via Vitruvio, 43 a Milano partita Iva 01784630814; 

DI STABILIRE che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;  

DI IMPEGNARE la somma di € 800,00 esente IVA sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia 

2022/2024, sul Capitolo 200 art. 1, rubricato ““Area Affari Generali - Spese per Formazione e 

Aggiornamento Pers. Dip. e Lav. Ass.”” del Bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia 

esercizio finanziario 2022. 

 

DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto Direttore Generale 

Avv. Gianfranco Grandaliano; 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta Formel S.r.l. Ente di Formazione Enti 

Pubblici; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale” sottosezione 

“2022”. 

Bari, 30 dicembre 2022  

Il Direttore Generale  

    Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-30T14:24:05+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




